

**Handläggare**  
Marita Johansson  
Telefon: 08-508 35 562

**Till**  
Arbetsmarknadsnämnden  
den 14 juni 2016

**Ärende 5**

**Yttrande över remiss av motion (2016:12) om  
tillfälliga asylboenden**

*Remiss från kommunstyrelsen*

**Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut**

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till arbetsmarknadsförvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Arjun Bakshi  
arbetsmarknadsdirektör

Karin Eriksson Bech  
utvecklingschef

**Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har remitterat motion (2016:12) från Stina Bengtsson (C) om tillfälliga asylboenden till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Motionären föreslår att staden skyndsamt ska ta fram förslag på var tillfälliga asylbostäder snabbt kan sättas upp och nyttjas, samt aktivt arbeta för att skapa förutsättningar för grundläggande närservice, tillräckliga kommunikationer och säkra social trygghet i angivna områden.

Arbetsmarknadsförvaltningen pekar i sitt yttrande på att det enligt *Lag (1994:137) om mottagande av asylsökande m.fl.* är Migrationsverket som har huvudansvaret för asylsökande och för att driva förläggning samt att erbjuda plats på förläggning.

Arbetsmarknadsförvaltningen bedömer därför att det inte är ett kommunalt ansvar att ordna tillfälliga asylboenden.

## **Bakgrund**

Migrationsverket har i uppdrag att värna asylrätten och erbjuda tak över huvudet för asylsökande. Vid det kraftigt ökade mottagandet under hösten 2015 uppstod dock akut brist på boendeplatser för asylsökande i stora delar av landet. Migrationsverket kontaktade då berörda länsstyrelser som samordnade fördelning av tillfälliga så kallade kommunala evakueringsplatser.

I mars 2016 beslutade Migrationsverket om avveckling av evakueringsplatserna under april och maj.

## **Evakueringsplatser**

Migrationsverket fattar beslut om aktivering av evakueringsplats och alla evakueringsplatser har ett slutdatum för hur länge platserna ska vara tillgängliga.

Kommunen ska använda lokaler som man redan äger eller som man redan ansvarar för driften av. Vidare har kommunen ansvar för driften av dessa boenden vad gäller till exempel mat, personal och sängutrustning men i övrigt har Migrationsverket samma ansvar för dessa boende som för andra tillfälliga boenden.

Kommunen kan söka ersättning hos Migrationsverket för kostnader som uppstår i samband med evakueringsplatserna.

## **Tillfälliga tältboenden i samarbete med MSB**

I en extraordinär situation då Migrationsverkets alla boendeplatser är slut kan asylsökande få komma att bo tillfälligt i tältboenden. Det sker då på uppdrag från regeringen genom att Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), tillsammans med Migrationsverket, uppför tillfälliga tältboenden. Detta blev aktuellt under pågående flyktingsituation i december och januari 2015/2016.

## **Bosättning i kommun när person har fått uppehållstillstånd**

En person som ansökt om asyl och fått uppehållstillstånd har rätt att bosätta sig i Sverige. Många väljer själv att ordna sitt boende så kallade egenbosatta (EBO). Den som inte själv ordnar sitt boende kan få hjälp och stöd med att bosätta sig i en kommun. Kommunen ansvarar då för att erbjuda bostad. Sedan den 1 mars 2016 är det så kallade kommunal som styr hur många som ska anvisas för bosättning och mottagande i kommunen. Stockholms stad ska under år 2016 ta emot 2810 personer för bosättning. Arbetsförmedlingen ansvarar för anvisning av person från anläggningsboende (ABO). När det gäller kvotflyktingar är det Migrationsverket som anvisar personerna för bosättning i en kommun.

## Ärendet

En motion har inkommit till kommunstyrelsen från Stina Bengtsson (C) om tillfälliga asylboenden. Motionären anför att den värsta flyktingkrisen sedan andra världskriget pågår, och att Sverige, inte minst Stockholm, ska ta sitt internationella ansvar och hjälpa flyktingar i den oerhört svåra situation de befinner sig i. Centerpartiet vill enligt motionen se blocköverskridande samtal om hur staden kan ta emot fler flyktingar och öka antalet asylboenden i staden.

Motionären yrkar på

- att kommunfullmäktige ger ansvariga nämnder i uppdrag att skyndsamt återkomma till kommunstyrelsen med konkreta förslag på var tillfälliga asylbostäder snabbt kan sättas upp och nyttjas
- att kommunfullmäktige även ger ansvariga nämnder i uppdrag att arbeta aktivt för att skapa förutsättningar för grundläggande närservice, tillräckliga kommunikationer och säkra social trygghet i angivna områden.

## Ärendets beredning

Detta ärende har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben på arbetsmarknadsförvaltningen

## Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag

Alla människor som söker asyl i Sverige ska få någonstans att bo. Det är Migrationsverket som har i uppdrag att tillhandahålla boende för asylsökande och att pröva deras asylansökan. Migrationsverket erbjuder boende till alla som söker asyl i Sverige. En asylsökande kan också välja att bo hos vänner eller släktingar under väntetiden. Ansvaret regleras i *Lag (1994:137) om mottagande av asylsökande m.fl.*

Vid extra ordinära situationer när Migrationsverkets boendeplatser inte räcker till kan kommuner bistå med så kallade evakueringsplatser under en begränsad tid. Den situationen uppstod under hösten/vintern 2015 då ett stort antal asylsökande personer kom till Sverige. Stockholms stad liksom flera andra kommuner erbjöd då tillfälliga evakueringsplatser. Länsstyrelsen samordnade och fördelade platserna. Migrationsverket har beslutat att dessa tillfälliga kommunala evakueringsboenden för asylsökande ska avvecklas under april och maj 2016.

Kommunen har därmed inget ansvar för att ordna boende för asylsökande. Kommunens ansvar inträder först när asylsökande fått sitt uppehållstillstånd och ska anvisas boende i en kommun.

Kommunen ansvarar för ensamkommande barns mottagande, omsorg och boende. Ansvaret gäller både asylsökande barn och barn som har fått uppehållstillstånd i Sverige. Det mottagandet följer en speciell ordning som regleras i lag. Förvaltningen gör bedömningen att den aktuella motionen inte avser ensamkommande flyktingbarn.

Utifrån gällande lagstiftning om mottagande av asylsökande bedömer arbetsmarknadsförvaltningen att det inte ingår i det kommunala uppdraget att erbjuda tillfälliga asylbostäder.

---

## **Bilaga**

1. Motion (2016:12) om tillfälliga asylboenden